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عماد افروغ تصریح کرد:

تفسیر بدون پیش فرض نداریم

جشنواره قرآن و عترت دانشگاه جامع 
علمی ـ کاربردی کشور در قم؛ برگزار می شود

دبیر دوازدهمین جشنواره قرآن و عترت دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی 
کشور از برگزاری مراسم اختتامیه این جشنواره در روزهای ۶ تا ۸ مهرماه در 

قم خبر داد.
دانشگاه  عترت  و  قرآن  جشنواره  دوازدهمین  دبیر  نادری،  محمدحسن 
جامع  دانشگاه  عترت  و  قرآن  گفت: جشنواره  کشور  کاربردی  ـ  علمی  جامع 
علمی ـ کاربردی از سال ۱۳۸۴ با تصویب شورای فرهنگی دانشگاه آغاز به کار 

کرده و امسال دوازدهمین دوره آن برگزار می شود.
همچون  استان هایی  در  گذشته  سال های  در  جشنواره  این  افزود:  وی 
 ۱۳۹۴ سال  از  و  است  شده  برگزار   ... و  کرمانشاه  یزد،  کردستان،  مازندران، 

برگزاری آن به استان قم واگذار شده است.
دبیر دوازدهمین جشنواره قرآن و عترت دانشگاه جامع علمی کاربردی 
استان قم بیان کرد: با توجه به ظرفیت های فراوان دینی استان قم، دبیرخانه 
دائمی برگزاری جشنواره قرآن و عترت از دوره یازدهم به استان قم واگذار شد؛ 

دبیرخانه از فروردین ماه کار خود را آغاز کرده است.
نادری بیان کرد: شروع تبلیغات و ثبت نام این جشنواره از اسفندماه سال 
گذشته تا اردیبهشت ماه امسال انجام شد و مرحله استانی نیز در اردیبهشت و 
خردادماه برگزار شد؛ پس از برگزاری این مراسم، داوری مرحله نخست بخش 
شفاهی نیز در مردادماه امسال انجام شد. وی گفت: داوری نهایی بخش های 
هنری، ادبی، پژوهشی و فناوری نیز در مردادماه امسال صورت گرفت؛ همچنین 
انجام شد و مرحله نهایی شفاهی و  داوری مرحله کتبی در مرداد و شهریور 
اختتامیه جشنواره نیز در مهرماه انجام می شود؛ برگزیدگان این جشنواره در 

مرحله ملی بین دانشگاهی نیز در آبان ماه حضور پیدا می کنند.
وی تصریح کرد: در این مسابقات ۱۲هزار و ۱۲۱ نفر شرکت کردند که 
این  استاد و کارمند است که  شامل ۹هزار و ۳۳۰ دانشجو و دوهزار و ۷۹۱ 
تعداد شرکت کننده ۱۰ درصد بیشتر از شرکت کننده های دوره قبلی هستند.

دبیر جشنواره دوازدهم قرآن و عترت دانشگاه جامع علمی کاربردی بیان 
کرد: جشنواره در ۶ بخش شفاهی، کتبی، ادبی ، هنری، پژوهشی و فناوری و 
در ۳۶ رشته برگزار و بیش از ۴۰۰ اثر در بخش های هنری، ادبی، پژوهشی و 

فناوری به دبیرخانه ارسال شده که اثار قابل توجهی است.
وی با ذکر این مطلب که در اختتامیه جشنواره از ۱۳۸ نفر از دانشجویان، 
مهر   ۶ از  امسال  تجلیل می شود، گفت: جشنواره  برگزیده  کارکنان  و  اساتید 
ماه تا ۸ مهر ماه در مجتمع یاوران حضرت مهدی)عج( قم برگزار می شود و 
از برنامه های جانبی این جشنواره می توان به برگزاری نمایشگاه آثار برگزیده 
حرم  مدافع  شهدای  غرفه  برپایی  همچنین  و  هنری  بخش  در  دانشجویان 
دانشگاه جامع علمی کاربردی و غرفه منتخبین قرآنی جهان اسلام اشاره کرد.

اما  است،  متکثر  امور  به  نسبت  معرفت  که  است  معتقد  افروغ 
حقیقت واحدی وجود دارد که باید به سوی آن رفت. وی تفسیر بدون 
پیش فرض را ممکن نمی داند و معتقد است تفسیر منفعلانه توهین به 

قرآن است.
عماد افروغ یکی از روشنفکران پرکار در حوزه سیاست، اجتماع و 
دین است. دغدغه دین باعث می شود تا وی در رویکرد خود به اخلاق، 
اجتماع و سیاست تلاش کند تا رویکردی قرآنی داشته باشد. همین 
دغدغه باعث می شود تا وی با استفاده از هرمنوتیک به قرآن نگاه کند، 
نگاهی که هرچند به تکثرگرایی معرفتی معتقد است، اما حقیقتی واحد 
را پشت این تکثر می بیند. وی معتقد است نمی توانیم تفسیری مطابق 
واقع از قرآن داشته باشیم و تفسیر بدون پیش فرض ممکن نخواهد بود،  
از این رو وزن مفسر نقش مهمی در تفسیر قرآن خواهد داشت. وی 
معقتد است تفسیر منفعلانه توهین به قرآن است و باید تفسیری فعال 
و بر پایه مطالعات عمیق از قرآن صورت بگیرد و نمی توان تنها به متن 
قرآن رجوع کرد. در خصوص رویکرد عماد افروغ به هرمنوتیک قرآن را 

ملاحظه می کنید:
شما اخیرا اظهار کردید که به دستاوردهای نو در عرصه هرمنوتیک 
دست یافته اید. دو خوانش کلان روش شناختی و فلسفی از هرمنوتیک 
داریم، خوانش شما به کدام نزدیک است؟  از سوئی دیگر برخی معتقدند 
متن ساده است و نیازی ندارد که ما لایه های انسان و مفسر را در نظر 
بگیریم یا خود متن را مورد مداقه قرار دهیم، نظر شما در این خصوص 

چیست؟
من نگاه فلسفی و هستی شناختی به هرمنوتیک ندارم و بیشتر 
هرمنوتیک  با  انسان  بگویم  نمی خواهم  است.  روش شناختی  تمایلم 
تعریف می شود و با این فرض که هیچ ابژه ای خارج از انسان وجود ندارد 
و باید نگاه انسان انگارانه به متن و انسان داشت، میانه  خوبی ندارم. انسان 
این  نیست.  بنده  تایید  مورد   anthropomorphism یا  انگاری 
جریان از زمان دکارت شروع شد و با کانت ریل گذاری گردید و مبتنی 
بر تقدم معرفت شناسی بر هستی شناسی است. بنابراین هرمنوتیکی که 
بوی این تقدم را بدهد قبول ندارم. لذا به هرمنوتیک بیشتر به عنوان 

یک امر روش شناختی نگاه می کنم.
که  دارد  وجود  حقیقتی  که  دارد  باور  این  در  ریشه  بنده  روش 
می تواند در متن مستتر باشد، متن وقتی یک حقیقت است، مرجعیت 
دارد و محتوای صدق و کذب داشته و گواه یک حقیقت خواهد بود، اما 
درک ما از حقیقت یک متن مثل درک ما از هر حقیقتی مطابق با واقع 
نیست و نسبی است، چون متاثر از مفاهیم، زمینه های تاریخی،  فرهنگ، 
پیش فرض ها و سوالات ماست . همه این ها می توانند ماهیتی گذرا داشته 
باشند. بنابراین به رغم آنکه آن حقیقت ناگذرا است، اما درک ما گذرا 
است. بنابراین نمی توانیم ادعای درک مطابق با واقع داشته باشیم. اما 
نکته اساسی اینجاست که آیا داوری ها هم نسبی هستند؟ صحت همه 
درک ها به یک میزان است و همه درک ها به یک میزان درست است و 
نسبی گرایی معرفت شناختی را می توان به نسبیت گرایی داوری تسری 

داد؟ خیر این طور نیست.
همه درک ها به یک میزان درست نیستند و سهم شان از حقیت به 
یک میزان نیست. اگر این پیش فرض را بپذیریم پای عقلانیت داوری 
به میان می آید. عقلانیت داوری یعنی اینکه بحث و گفت وگو می کنیم 
که کدام درک به حقیقت نزدیک تر است. این بحث را اگر بپذیریم باید 
همواره در مقابل نقد گشوده باشیم و همیشه آماده نوعی دیالوگ باشیم 
و این سخت ترین نوع گفت وگو است. نوعی از گفت وگو وجود دارد که 
در آن اشتراکات مطرح می شود و با هم کنار می آییم که البته بد هم 
نیست و برای زندگی مسالمت آمیز مفید و ضروری است و شاید الان 
بتوانیم بگوییم حداقل حد گفت و گو برای جهان تسنن و تشیع همین 
است، اما بالاتر از این سطح گفتگو، این است که ما هر آنچه ادعا درباره 

از آنکه در پی قانع کردن  حقیقت داریم، روی میز بگذاریم و بیشتر 
دیگری باشیم خودمان را قانع کنیم. یک دلیل برای اینکه به این روش 
روی بیاوریم این است که قول و ادعای دیگری راجع به موضوع واحدی 
وجود دارد که برای مثال با قول و ادعای من یکی نیست و متفاوت است 
و من باید آمادگی روان شناختی این گفتگوی به اصطلاح پیش برنده را 
داشته باشم که مستلزم شناخت خود و دیگری است. این مبنا و نگاه 

روش شناختی بنده به هرمنوتیک است.
اگر  حال  است.  نسبی  درک ها  اما  دارد،  وجود  حقیقتی  معتقدم 
بسیار  تفسیر  کار  باشد،  ما متن مقدس  نظر  موضوع و حقیقت مورد 
سخت  تر می شود. در خصوص متن مقدس با توجه به ویژگی هایی که 
برای آن قائل هستیم، درک مطابق با واقع به طریق اولی سخت تر خواهد 
شد و بر اساس نسبیت معرفت شناختی،  کسی نمی تواند ادعا کند که 
درک من مطابق با حاق معنای قرآن است. بنابر این به سوال تان برگردم، 
درکی  می توان  راحتی  به  و  است  ساده  قرآن  متن  بگوید  که  کیست 
مطابق با واقع از آن به دست داد؟ اگر کسی چنین حرفی را بزند، اصلا 
توجه ندارد که قرآن لایه لایه است، قرآن ذو بطن است و به تعبیر امام 
خمینی)ره( »قرآن سرّ است، سرِّ سرّ است، سرّ مستسر به سرّ است« و 
حتی برای اینکه به پیامبر برسد، نازل شده و از سطح متعالی اش پایین 
آمده است. این نگاه حضرت امام)ره( است. حداقل اش می شود به حروف 
می داند؟  پیامبر)ص(  جز  را  آن  معنای  چه کسی  کرد،  اشاره  مقطعه 
معنای »الم« یا »الر« چیست؟ کسانی که می گویند تنها باید به ظاهر 
و لفظ توجه کرد، این ها را چه معنا می کنند؟ آیا اصلا می شود معنای 

این حروف را دانست؟
افرادی که به تعبیر شما معتقدند ویژگی های مفسر چندان مهم 
نیست و کافی است به متن توجه کرد، سخت در اشتباه هستند. اتفاقاً 
قرآن چون ذو بطن است و از سوی دیگر انسان هم عاری از پیش  فرض 
بسیار  ویژگی خاصش  با  قرآن  فهم  در  مفروض شناسی  بحث  نیست، 
جدی می شود. نمی توان فرض را بر این گذاشت که از یک طرف با متن 
ساده ای روبرو هستیم و از طرف دیگر انسان خالی الذهنی وجود دارد یا 
می تواند وجود داشته باشد و بنابراین کافی است در فهم قرآن هر چه 
پیش داوری و ذهنیت داریم  کنار بگذاریم و به سراغ متن ساده برویم و 
به اصطلاح خود را در اختیار آن قرار دهیم تا پاسخ مطلوب بگیریم، این 
گونه نیست. اتفاقا این که قرآن ذوبطن و پیچیده است، نیازمند ذهنی 
توفیق دریافت و شکار  پیچیده و ذوبطن دارد. هر چه ذهن ساده تر، 
معنای قرآن، کمتر. در فهم قرآن باید مجهز،  مسلح و ممحض باشید 
تا بتوانید تور خوبی برای شکار معنای آن در حد توان پهن کنید و تا 
حدودی به حقیقت متن نزدیک شوید. حتی اگر متن ساده هم باشد، 
شما عاری از پیش فرض برای درک آن نخواهید بود. می توان مستقلًا 
راجع به قرآن و ویژگی های آن صحبت کرد و پیچیدگی و جامعیت آن 
را نشان داد. همین که از گذشته و از انبیائی می گوید که به تعبیر برخی 
از معتقدانشان، تاریخ مکتوب  چندان روشن و دقیقی درباره آن وجود 
ندارد، از مشخصات بارز و منحصر به فرد این کتاب است. قرآن از آینده 
می گوید، کدام فیلسوف تاریخ است که بتواند به این روشنی از آینده 
صحبت کند؟ قرآن جزئیاتی دقیق درباره قیامت و آخرت و وضعیت 

به  انسان ها  آگاهی  و  قبرها  و گشودگی  و کوه ها  آسمان ها  و  طبیعت 
اعمال خود می گوید که قابل مقایسه با متون دیگر نیست و یا حداقل 
مشابه آن را تنها می توان در متون مقدس دیگر یافت. این قطع نظر 
از اشارات و منطق خاص قرآن در مورد انسان، ذات و ویژگی های او و 

مشخصات حیات اجتماعی اوست.
و  است  مقدس  متن  ویژگی های  به  مربوط  بحث  یک  بنا براین، 
بحث دیگر ناظر به هرگونه متنی است که فهمش تا حدودی در گرو 
ویژگی های مفسر است، لذا مفسر هم باید ویژگی هایی داشته باشد. اما 
متن قرآن به گونه ای است که فهم آن به مراتب بیشتر از سایر متون 
در گرو پیش فرض هایی خاص است.  فهم نسبتاً جامع و دقیق، نیازمند 
درک ویژگی های خاص متن و مولف، از یک سو و توجه به ویژگی ها، 
قابلیت ها و توانمندی های خاص مفسر از سوی دیگر است. البته این 
بحث، همان گونه که اشاره شد علی الاصول مختص فهم قرآن نیست و 
می توان درباره فهم هر ابژه و موضوعی آن را صادق دانست که پای قرآن 
که پیش می آید، پیچیده تر می شود. یک وقت ابژه ما طبیعت یا یک 
شیء طبیعی است، یک وقت انسان یا جامعه است و ... . ابژه ها می توانند 
پیچیده تر و پیچیده تر شوند که به رغم اشتراک دارای تفاوت هایی هم 
باشند. اما قرآن به دلیل ذات و منطق خاصش از همه پدیده های عالم 
اعم از طبیعی و انسانی-اجتماعی پیچیده تر است و ضمن دربرداشتن 
این پدیده ها، بعد استعلایی آن و منطق استعلایی اش در مواجهه با این 
پدیده ها بر پیچیدگی آن افزوده است. این درست است که مفسر باید 
خیلی مراقب باشد پیش فرض های خود را به قرآن یا هر متن یا موضوع 
دیگری تحمیل نکند، اما اینکه بگوییم ذهن، خالی از پیش فرض، آگاهانه 
و ناآگاهانه، است نادرست است، اما به رغم اعتراف به این نکته انسان 
به دلیل وجه سوبژگی و من استعلایی خود می تواند این پیش فرض ها 
را در حد امکان مجسم کند و حتی دست به گزینش بزند، از برخی 
پیش فرض های  کند  و سعی  نماید  برجسته  را  برخی  و  بگیرد  فاصله 
مناسبی داشته باشد. شما وقتی به تفاسیر مختلف قرآن نگاه می کنید، 
متوجه می شوید که هر چه مفسر بزرگ تر و عمیق تر است، تفسیرش 
هم  قوی تر و جامع تر است. هر چه مفسر ژرف نگر،  حکیم تر و عمیق تر 
بوده است، تفسیرش هم قوی تر بوده است. شما می توانید مقایسه ای 
بین تفاسیر مختلف انجام دهید و ببینید به این نتیجه می رسید یا خیر؟
پس اولا پذیرفتیم که متن پیامی و حقیقتی دارد و ما نیامده ایم که 
صرفاً بحث مفسر را پر رنگ کرده و از مولف یا متن غافل شده و سخن 
از مرگ مولف و یا متن به میان بیاوریم و آن را تاحد فروکاهیدن به 
مفسر تقلیل دهیم یا برعکس، آن قدر مفسر را حقیر و نادیده بگیریم که 
نتیجه اش گره خوردن تفسیر قرآن با آن ویژگی های خاصش،  با ذهنیتی 
ساده و منفعلانه و تهی از هرگونه پیش فرض متعالی و بی توجهی به 
سِر بودن خود انسان باشد. کانهّ، هرچه منفعل تر، ساده تر،  کم معونه تر و 
بی سواد تر، مفسر تر. این نگاه قبل از آنکه توهین به انسان باشد، توهین 
به قرآن یا هر متن مقدس دیگری است. در این صورت است که تفسیر 
لفظ گرایانه  و به دور از هرگونه وجه استعاره ای قایل شدن برای قرآن، 
از گرفتاری هایی در می آورد که هم اکنون  توجیه پذیر می شود و سَر 
جهان اسلام در قالب تفاسیر ابن تیمیه ای و وهابی و ...  با آن روبروست. 
بنابراین، دیالکتیکی بین مفسر و مولف، مفسر و متن وجود دارد و تمام 
تلاش بنده این است که بگویم اولاً مفری از پیش فرض ها نیست و ثانیا 
متن هم تابع پیش فرض های شما نیست و حقیقتی هست که باید به 
آن برسیم و حسب نسبت فهم و حقیقت، طبعاً فهم قرآن به مراتب 
سخت تراز سایر فهم هاست.  این را هم در نظر داشته باشید که به تعبیر 
حضرت امام، همین قرآن هم یک وجه تنزل یافتگی دارد، »] قرآن[ باید 
تنزل کند، بیاید پایین، تا این که برسد به این مراتب نازله. حتی به قلب 
رسول الله)ص( که وارد می شود، باز تنزل بود، یک تنزلی کرده بود تا به 

قلب وارد می شد ... «

ثبت  نام دوره های آموزشی ترم پائیز 
مؤسسه قرآنی مبشر حنا آغاز شد

پائیز  ترم  آموزشی  دوره های  نام  ثبت  
مؤسسه قرآنی مبشر حنا اصفهان، آغاز شد.

میشر  قرآنی  مؤسسه  مدیر  نصرتی،  زهرا 
فرهنگی  مؤسسه  گفت:  خبر  این  اعلام  با  حنا 
سوی  از  مجوز  کسب  با  حنا  مبشر  قرآنی  ـ 
کار   ۱۳۸۷ سال  در  اسلامی،  تبلیغات  سازمان 
فرهنگ  ترویج  هدف  با  و  کرد  آغاز  را  خود 
قرآن کریم و انس با کتاب الهی در میان عموم  

مردم تاسیس شد.
وی ادامه داد: از ابتدای امر، مؤسسه تمام 
بهره مندی  با  تا  گرفت  کار  به  را  خود  تلاش 
مختلف  کلاس های  قرآنی،  مجرب  اساتید  از 
به  موفق  که  کند  برپا  علاقه مندان  برای  را 
مقاطع  تمام  ویژه  آموزشی  دوره های  برگزاری 

سنی شد.
تابستان  اینکه در طول  به  اشاره  با  نصرتی 
قرآن آموزان  برای  متنوع  دوره های  جاری  سال 
پایان دوره های  از  برگزار شد، تصریح کرد: پس 
مختلف  رشته های  در  ثبت نام  مؤسسه  تابستان، 
اعم از روان خوانی، روخوانی سطح ۱و ۲، تجوید 
... ویژه   و  مقدماتی، حفظ جزء سی قرآن کریم 

ترم پائیز را آغاز کرده است.
در  نام  ثبت   جهت  علاقه مندان  افزود:  وی 
شهر  اصفهان،  به  می توانند  آموزشی  دوره های 
خمینی)ره(،  امام  خیابان  شهررضا،  سمیرم، 

درمانگاه قدیم مراجعه کنند.

 
ثبت نام رایگان کلاس های آموزش 
قرآن و احکام فقهی در میثاق القرآن

ثبت نام کلاس های آموزش قرآن و احکام 
فقهی در کانون فرهنگی ـ آموزشی میثا ق القرآن 

آغاز شد.
از  میثا ق القرآن  آموزشی  ـ  فرهنگی  کانون 
آموزش  و  قرآن  فراگیری  به  علاقه مندان  میان 
احکام فقهی در دوره های مختلف آموزش قرآن 
چون روخوانی و روان خوانی قرآن، قرائت و حفظ 
عمومی  فقهی  احکام  همچنین  و  کریم  قرآن 
و  بانون  میان  از  نام  ثبت  این  می کند.  نام  ثبت 
به  اما  سنی  مقاطع  تمامی  در  علاقه مند  آقایان 
متقاضیان  که  می گیرد  انجام  محدود  صورت 
می توانند برای دریافت اطلاعات بیشتر با شماره 
صورت  به  یا  و  بگیرند  تماس   ۵۵۸۷۸۱۸۷
نو،  خانی آباد  در  واقع  مؤسسه  این  به  حضوری 
زلفی)ماهان(،  شهید  خیابان  شریعتی،  شهرک 

نبش کوچه شهید بسته ای مراجعه کنند.
از  سه شنبه ها  می توانند  علاقه مند  آقایان 
بانوان  و  از ساعت ۲۰  ساعت ۱۸ و پنج شنبه ها 
از  چهارشنبه ها  و   ۹ ساعت  از  دوشنبه ها  نیز 
مراجعه  مرکز  این  به  نام  ثبت  برای   ۱۵ ساعت 
کنند. یادآور می شود، پایگاه اینترنتی مؤسسه به 

نشانی www.almisaq.lxb.ir قرار دارد.

توزیع چهار هزار نسخه ترجمه قرآن 
در مغولستان

سازمان اوقاف دینی ترکیه در راستای طرح 
ترجمه  نسخه  هزار   ۴ است«،  قرآن  من  »هدیه 
»اولان باتور«،  شهر  در  را  قزاقی  زبان  به  قرآن 

پایتخت کشور مغولستان توزیع کرد.
سازمان اوقاف امور دینی ترکیه این ۴ هزار 
نسخه از ترجمه قرآن کریم را با همکاری ریاست 
امور دینی این کشور در پایتخت مغولستان توزیع 
این  ترکیه،  دینی  اوقاف  کرد. مسئولان سازمان 
نمازگزاران  میان  در  را  قرآن  ترجمه  نسخه  های 
در  دینی  امور  ریاست  به  وابسته  مسجد  دو 
ساکن  پسر  و  دختر  دانشجویان  و  »اولان باتور« 
در خوابگاه های دانشجویی وابسته به این سازمان 
توزیع کردند. »عبدالرحمن چتین«، معاون مدیر 
گفت:  باره  این  در  ترکیه  دینی  اوقاف  سازمان 
به  مغولستان  در  ساکن  قزاقی  مسلمانان  اقلیت 
علت مشکلات فراوانی که در زمینه دست یابی به 
تفسیر قرآن به زبان قزاقی با آن مواجه هستند، 

از این ابتکار بسیار استقبال کردند.
وی افزود: این سازمان در ۱۳۵ کشور جهان 
قرآن  من  »هدیه  طرح  از  هدف  و  دارد  فعالیت 
زبان  به  قرآن  ترجمه های  فراهم آوردن  است«، 
کشورهای  در  مسلمانان  برای  اصلی  و  مادری 

مختلف جهان است.

 
گردهمایی »تقویت مؤسسات قرآنی 

بالکان« در صربستان
موضوع  با  قرآنی  ـ  آموزشی  گردهمایی 
اسلامی  مؤسسات  فعالیت   توسعه  و  پیشرفت 
نهم  تا  ششم  بالکان،  حوزه  کشورهای  قرآنی  و 
مهرماه، در شهر »نووی پازار« صربستان برگزار 

می شود.
موضوع  با  قرآنی  ـ  آموزشی  گردهمایی 
پیشرفت و توسعه مؤسسه های اسلامی ـ قرآنی 
در  مشارکت  برای  آن ها  تقویت  و  بالکان  حوزه 
علوم،  همکاری  سازمان   همت  به  پایدار،  توسعه 
فرهنگ و آموزش اسلامی)آیسسکو( و دانشکده 

مطالعات اسلامی صربستان برگزار می شود.
بنابراین گزارش، این گردهمایی آموزشی ـ 
سال  مهرماه  نهم  تا  ششم  روزهای  طی  قرآنی، 
برگزار  صربستان  پازار«  »نووی  شهر  در  جاری، 
مؤسسه های  مدیران  از  نفر   ۳۵ شد.  خواهد 
صربستان،  کشورهای  از  اسلامی  آموزشی 
کوزوو،  اتریش،  هرزگوین،  و  بوسنی  مونته نگرو، 
شرکت  گردهمایی  این  در  مقدونیه  و  کرواسی 
تبیین  این همایش،  برگزاری  از  می کنند. هدف 
وضعیت مؤسسه های قرآنی، شناسایی مشکلات 
ارائه  موسسه ها،  مالی  و  اداری  آموزشی،  علمی، 
راه حل  جهت ارتقای سطح آموزش قرآنی در این 
مؤسسه ها از طریق توسعه شیوه های برنامه ریزی، 
از  استفاده  همچنین  و  ارزیابی  و  پیگیری 

تجربه های موفق در این زمینه است.
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